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4_BC_9A_E8_80_83_E5_c45_76785.htm 一、纳税人 个人所得

税的纳税人按照国际通常的做法，依据住所和居住时间两个

标准，区分为居民和非居民，并分别承担不同的纳税义务。 

（一）居民纳税人。 居民纳税人负有无限纳税义务。其所取

得的应纳税所得，无论是来源于中国境内还是中国境外任何

地方，都要在中国境内缴纳个人所得税。根据个人所得税法

的规定，居民纳税人是指在中国境内有住所，或者无住所而

在中国境内居住满1年的个人。 “在中国境内有住所的个人

”是指因户籍、家庭、经济利益关系，而在中国境内习惯性

居住的个人。门惯性居住“是指个人因学习、工作、探亲等

原因消除之后，没有理由在其他地方继续居留时，所要回到

的地方，而不是指实际居住或在某一个特定时期内的居住地

。” “在中国境内居住满1年”是指在一个纳税年度(即公历1

月1日起至12月31日止)内，在申国境内居住满365日。在计算

居住天数时，对临时离境应视同在华居住，不扣减其在华居

住的天数。“临时离境”是指在一个纳税年度内，一次不超

过30日或者多次累计不超过90目的离境。 （二）非居民纳税

人。 非居民纳税人是指不符合居民纳税人判定标准(条件)的

纳税人，非居民纳税人承担有限纳税义务，只就其来源于中

国境内的所得，向中国缴纳个人所得税。 二、所得来源的确

定 （一）所得来源地的具体判断方法。 (1)工资、薪金所得，

以纳税人任职、受雇的公司、企业、事业单位、机关、团体

、部队、学校等单位的所在地，作为所得来源地。 (2)生产、



经营所得，以生产、经营活动实现地作为所得来源地。 (3)劳

务报酬所得，以纳税人实际提供劳务的地点作为所得来源地

。 (4)不动产转让所得，以不动产坐落地为所得来源地.动产

转让所得，以实现转让的地点为所得来源地。 (5)财产租赁所

得，以被租赁财产的使用地作为所得来源地。 (6)利息、股息

、红利所得，以支付利息、股息、红利的企业、机构、组织

的所在地作为所得来源地。 (7)特许权使用费所得，以特许权

的使用地作为所得来源地。 （二）根据所得来源地的确定，

来源于中国境内的所得有。 (1)在中国境内的公司、企业、事

业单位、机关、社会团体、部队、学校等单位或经济组织中

任职、受雇，而取得的工资、薪金所得。 (2)在中国境内提供

各种劳务，而取得的劳务报酬所得。 (3)在中国境内从事生产

、经营活动，而取得的所得。 (4)个人出租的财产，被承租人

在中国境内使用，而取得的财产租赁所得。 (5)转让中国境内

的房屋、建筑物、土地使用权，以及在申国境内转让其他财

产，而取得的财产转让所得。 (6)提供在中国境内使用的专利

权、专有技术、商标权、著作权以及其他各种特许权利，而

取得的特许权使用费所得。 (7)因持有中国的各种债券、股票

、股权，而从中国境内的公司、企业或其他经济组织以及个

人取得的利息、股息、红利所得。 (8)在中国境内参加各种竞

赛活动取得名次的奖金所得.参加申国境内有关部门和单位组

织的有奖活动而取得的中奖所得.购买中国境内有关部门和单

位发行的彩票取得的中奖所得。 (9)在中国境内以图书、报刊

方式出版、发表作品，取得的稿酬所得。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


